1

Prefeitura do Município de Inajá
ESTADODO   PARANÁ

CNPJ N.º 76.970.318/0001-67

AV. ANTÔNIO VEIGA MARTINS, 80 - TELEFAX: (44) 3440-1221
CEP: 87670-000 – E-mail: prefeito@inaja.pr.gov.br

       PROJETO LEI Nº___/2019, de 26 de Abril de 2019.

SÚMULA: Dispõe sobre a disponibilização de cestas

básicas aos servidores públicos municipais ativos.

A Câmara Municipal de Inajá, estado do Paraná,

aprovou e eu prefeito municipal, CLEBER GERALDO DA SILVA,

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a

disponibilizar cestas básicas aos servidores públicos municipais no

valor máximo de até R$ 200,00 (duzentos reais), o qual poderá ser

reajustado anualmente por meio de Decreto, tomando-se por base a

variação da inflação acumulada do INPC/IBGE.

Parágrafo Único: A disponibilização de que trata este

artigo será extensivas aos Servidores Públicos Municipais ativos do

poder executivo, com salário bruto de até R$ 1.800,00 (hum mil e

oitocentos reais).

Art. 2º - Perderá o direito à disponibilização da cesta

básica de determinado mês o servidor que tiver tido mais que duas

faltas ao serviço no mês imediatamente anterior, não justificadas.

Art. 3º - O valor máximo da cesta básica de que trata

o art. 1º desta Lei poderá ser reajustado ou revisto por meio de

Decreto do Executivo Municipal.

Art. 4° - A disponibilidade de cestas básicas está

condicionada à situação financeira do Município, podendo o Executivo

mailto:prefeito@inaja.pr.gov.br

2

Prefeitura do Município de Inajá
ESTADODO   PARANÁ

CNPJ N.º 76.970.318/0001-67

AV. ANTÔNIO VEIGA MARTINS, 80 - TELEFAX: (44) 3440-1221
CEP: 87670-000 – E-mail: prefeito@inaja.pr.gov.br

Municipal suspender o benefício a qualquer momento,

sem qualquer alegação, de direito adquirido por parte do serviço

beneficiado.

Art. 5° - As despesas decorrentes da execução desta

Lei correrão a conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 7° - Revogando a Lei 797/2011, de 28 de janeiro

de 2011.

Gabinete do Prefeito Municipal de Inajá, 26 de Abril de

2019.

CLEBER GERALDO SILVA

Prefeito Municipal

mailto:prefeito@inaja.pr.gov.br